
 

Edital 016/2021 – PRPPG/Unespar                                                                                                               Página 1 de 12 

 

Universidade Estadual do Paraná – Unespar 

Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação – PRPPG 

Diretoria de Pesquisa 

 

EDITAL 016/2021 – PRPPG/Unespar 

Distribuição de Bolsas aos Programas de Iniciação Científica (PIC) e Iniciação em 

Desenvolvimento Tecnológico e Inovação (PIBITI) 2021-2022 

  

A Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação da Universidade Estadual do Paraná – PRPPG/Unespar, 

por meio da Diretoria de Pesquisa, considerando:  

 

a Resolução n. 052/2018-CEPE/Unespar, que regulamenta o Programa de Iniciação Científica;  

os Editais n. 001/2021; 012/2021; 013/2021 e 014/2021-PRPPG/Unespar;  

os regulamentos de concessão de bolsas das Agências de Fomento: Resolução Normativa n. 017/2006-

PIBIC/CNPq e Ato da Diretoria Executiva n. 019/2008-Fundação Araucária; 

a decisão do CNPq, de estender as Chamadas Públicas realizadas no ano de 2020 para o período 

compreendido entre setembro de 2021 a agosto de 2022 e, consequentemente na manutenção das cotas 

de bolsas destinadas à Unespar - PIBIC e PIBIC-Af; 

a cota de bolsas da Fundação Araucária do Paraná, destinada à Unespar, aprovado por meio Ato da 

Diretoria Executiva 080/2021 - Fundação Araucária; 

a cota de bolsas próprias da Unespar;  

a solicitação da coordenação de IC campus de Campo Mourão, protocolo: 17.896.181-0, de 

cancelamento de proposta de pesquisa de IC, ID: 10622 aprovada e classificada pelo Edital 12/2021-

PRPPG/Unespar; 

a deliberação do Comitê Assessor Local de Iniciação Científica (CALIC) da Unespar, registrada em Ata 

n. 007/2021-CALIC; 

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1°. Tornar pública a distribuição de bolsas dos Programas de Iniciação Científica - PIC e Iniciação 

em Desenvolvimento Tecnológico e Inovação - PIBITI 2021-2022, conforme o seguinte quantitativo de 

bolsas e critério de distribuição por campus e grande área do conhecimento: 

 

§ 1º. Número de bolsas de PIBIC: CNPq (24 bolsas), CNPq-Af (02 bolsas), Fundação Araucária (150 

bolsas) e Unespar (10 bolsas).  

 

§ 2º. Número de bolsas de PIBITI: Fundação Araucária (03 bolsas) e Unespar (10 bolsas). 

 

§ 3º. O critério de distribuição de bolsas, deliberado pelo CALIC seguiu, a saber: 

I - A distribuição proporcional entre os sete campi da Unespar, de acordo com a quantidade de 

solicitações de bolsas, por campus, conforme a seguinte fórmula:  

𝐵

𝑆
× 𝑆𝐶 = 𝑁𝐵𝐶  

onde, 

 𝐵 o número de cotas de bolsas disponíveis; 

 𝑆 o número total de solicitações de bolsas; 

 𝑆𝐶 o número de solicitações de bolsas no campus; e 

 𝑁𝐵𝐶 o número de bolsas contempladas no campus. 

   



 

Edital 016/2021 – PRPPG/Unespar                                                                                                               Página 2 de 12 

 

II - A distribuição no campus foi estabelecida de acordo com a proporção de solicitações por grande área 

do conhecimento, conforme: 

𝑁𝐵𝐶
𝑆𝐶

× 𝑆𝐴 = 𝑁𝐵𝐴 

onde, 

𝑁𝐵𝐶 o número de bolsas contempladas no campus em questão;  

𝑆𝐶 o número de solicitações de bolsas no campus; 

𝑆𝐴 o número de solicitações por grande área do conhecimento, no campus; e 

 𝑁𝐵𝐴 o número de bolsas contempladas, por grande área do conhecimento, no campus. 

 

III - Após definição do número de bolsas contempladas no campus e o número de bolsas contempladas 

por grande área do conhecimento/campus, a distribuição seguiu a classificação das propostas de pesquisa 

de IC & T aprovadas e classificadas pelo Edital 012/2021 - PRPPG/Unespar e retificada pelos Editais 

013 e 014/20021 – PRPPG/Unespar, equiparada ao quantitativo das solicitações entre bolsas do CNPq, 

FA e Unespar. 

 

§ 4º. Os projetos de pesquisas que solicitaram bolsa, mas que não foram contemplados com bolsa 

segundo o critério de distribuição deste Edital, ficam na condição de suplentes e poderão ser 

desenvolvidos na modalidade voluntária enquanto aguardam uma possível disponibilização de bolsa 

durante a vigência dos Programas.  

Parágrafo Único: Caso o/a docente orientador/a não tenha interesse em desenvolver o projeto de 

pesquisa na modalidade voluntária, deverá comunicar o cancelamento da proposta de pesquisa em até 

30 dias após o início da vigência dos Programas. 

 

Art. 2°. O período de vigência dos Programas de Iniciação Científica e Iniciação em Desenvolvimento 

Tecnológico e Inovação será de 01/09/2021 a 31/08/2022 ou de acordo com o cronograma das Agências 

de Fomento (Fundação Araucária e CNPq).  

 

Art. 3°. Para a devida implantação das bolsas, o/a docente e o/a estudante bolsista devem atender as 

seguintes solicitações: 

§ 1º. Para as pesquisas contempladas com bolsa da Fundação Araucária: 

I - Preencher o Plano de Trabalho e a Declaração do Bolsista - modelo FA, disponível em: 

https://prppg.unespar.edu.br/iniciacao-cientifica/formularios/pic-pibiti-2021-2022/plano-de-trabalho-

para-o-bolsista-pic-pibiti-21-22-fa.docx/view. O documento deve ser devidamente preenchido, assinado 

por orientador/a e orientando/a e salvo em word. 

II - Encaminhar cópia nítida do RG, CPF e comprovante bancário de conta corrente do Banco do Brasil 

- cartão, contrato ou print do aplicativo do banco; 

III - Os documentos, constantes nos itens I e II devem ser enviados à coordenação de IC do campus, via 

e-mail, até o dia 10 de agosto de 2021; 

IV - As coordenações de IC/campus devem conferir todos os documentos e organizá-los salvando pelo 

nome completo do estudante e a modalidade da pesquisa (se PIC ou PIBITI) em uma pasta individual 

para cada estudante que deve ser enviada por e-mail à Diretoria de Pesquisa até o dia 17 de agosto de 

2021. 

§ 2º. Para as pesquisas contempladas com bolsa do CNPq, os/as estudantes devem assinar o Termo de 

Aceite, assim que forem solicitados, pela agência de fomento ou, excepcionalmente pela Diretoria de 

Pesquisa. Esta ação pode sofrer eventual atraso devido à indisponibilidade da Plataforma Carlos Chagas, 

ficando a inserção dos dados dos/as novos/as bolsistas condicionados à reativação do sistema.  

https://prppg.unespar.edu.br/iniciacao-cientifica/formularios/pic-pibiti-2021-2022/plano-de-trabalho-para-o-bolsista-pic-pibiti-21-22-fa.docx/view
https://prppg.unespar.edu.br/iniciacao-cientifica/formularios/pic-pibiti-2021-2022/plano-de-trabalho-para-o-bolsista-pic-pibiti-21-22-fa.docx/view


 

Edital 016/2021 – PRPPG/Unespar                                                                                                               Página 3 de 12 

 

§ 3º. O não atendimento da(s) solicitação(ões) e prazos dispostos no § 1º e § 2º deste artigo e, prazo a 

ser definido pelo CNPq, implica na desistência do/a orientador/a e do estudante à bolsa atribuída. 

 

Art. 4°. Relação de pesquisas beneficiadas do Programa de Iniciação Científica – PIC e respectivos/as 

estudantes orientados/as, conforme a distribuição por campus e grande área de conhecimento. 

 

Campus: APUCARANA 

ID 
Orientador/a 

Coorientador/a  

Grande Área do 

Conhecimento 
Estudante  Classificação 

Agência de 

fomento 

10623 Renato Balancieri 
Ciências Exatas e 

da Terra 

Nayra Suellen Borges 

Cruz Dias 
1º CNPq 

10586 Renato Balancieri 
Ciências Exatas e 

da Terra 
Omar Ali Mahmoud 2º FA 

10612 
Michele Regiane Dias 

Veronez 
Ciências Humanas Patrícia Dias Barroso 1º CNPq 

10937 Elson Alves de Lima Ciências Humanas Danilo Avanci Salviato 2º FA 

10941 Elson Alves de Lima Ciências Humanas 
Giulianna Tavares de 

Lima 
3º Unespar 

10591 Valdir Anhucci 
Ciências Sociais 

Aplicadas 
Ana Julia Martins 1º FA 

10592 Valdir Anhucci 
Ciências Sociais 

Aplicadas 

Juliana Barboza de 

Araújo 
2º FA 

10978 Viviani Yoshinaga Carlos 
Ciências Sociais 

Aplicadas 

Lorena Ramos 

Figueiredo Isalberti 
3º FA 

10934 Ana Paula Peron 
Linguística, 

Letras e Artes 

Jéssika Aparecida 

Nogueira Ramos 
1º CNPq 

 

 

Campus: CAMPO MOURÃO 

ID 
Orientador/a  

Coorientador/a 

Grande Área do 

Conhecimento 
Estudante Indicado/a Classificação 

Agência de 

fomento  

10639 Gisele Ramos Onofre 
Ciências Exatas e 

da Terra 

Jackson Cordeiro 

Brilhador 
1º CNPq 

10661 Gisele Ramos Onofre 
Ciências Exatas e 

da Terra 
Rian Eduardo Valin 2º FA 

10906 Ana Paula Colavite 
Ciências Exatas e 

da Terra 

Cassio Henrique da 

Silva 
3º FA 

10757 

Luciano Ferreira 

Coorientadora: Talita 

Secorun dos Santos 

Ciências Exatas e 

da Terra 

Leandro da Luz 

Barbosa 
4º FA 

10542 

Solange Regina dos Santos 

Coorientadora: Gislaine 

Aparecida Periçaro 

Ciências Exatas e 

da Terra 
Gabriel Fávaro Pereira 5º FA 

10936 João Henrique Lorin 
Ciências Exatas e 

da Terra 

Soriane da Silva de 

Paula 
6º FA 

10916 Juliano Fabiano da Mota 
Ciências Exatas e 

da Terra 

Franciele Aparecida de 

Jesus 
7º FA 

10646 Fábio Alexandre Borges 
Ciências 

Humanas 

Joyce Evellyn da Silva 

Cruz 
1º CNPq 

10861 

Fábio Alexandre Borges 

Coorientador: Wellington 

Hermann 

Ciências 

Humanas 

Emanuel Cirilo dos 

Santos 
2º FA 

10662 

Fabiane Freire França 

Coorientadora: Suzana 

Pinguello Morgado 

Ciências 

Humanas 
Bruna Agostinis 3º FA 



 

Edital 016/2021 – PRPPG/Unespar                                                                                                               Página 4 de 12 

 

10663 Fabiane Freire França 
Ciências 

Humanas 

Samuel Henrique de 

Figueiredo 
4º FA 

10796 

Wellington Hermann 

Coorientadora: Valdete dos 

Santos Coqueiro 

Ciências 

Humanas 

Carolina Marangoni da 

Silva 
5º FA 

10812 

Wellington Hermann 

Coorientadora: Valdete dos 

Santos Coqueiro 

Ciências 

Humanas 

Maísa Regina 

Baldicera 
6º FA 

10781 Claudia Chies 
Ciências 

Humanas 

Weniker William de 

Souza 
7º FA 

10751 

Talita Secorun dos Santos 

Coorientador: Luciano 

Ferreira 

Ciências 

Humanas 

Emylly Karolyne 

Pereira 
8º FA 

10753 

Talita Secorun dos Santos 

Coorientador: Luciano 

Ferreira 

Ciências 

Humanas 

Raíne Cristina de 

Oliveira Martins 
9º FA 

10808 

Valdete dos Santos Coqueiro 

Coorientador: Wellington 

Hermann 

Ciências 

Humanas 
Thais Teles Almeida 10º FA 

10809 

Valdete dos Santos Coqueiro 

Coorientador: Wellington 

Hermann 

Ciências 

Humanas 

Adriene de Lima 

Ferreira 
11º FA 

10960 

Divania Luiza Rodrigues 

Coorientadora: Claudia 

Chies 

Ciências 

Humanas 

Hellen Tamara de 

Souza Ribeiro 
12º FA 

10736 Wanessa Gorri de Oliveira 
Ciências 

Humanas 
Samira Krupek Donaire 13º FA 

10677 
Isielli Mayara Barzotto 

Martins Tierling 

Ciências Sociais 

Aplicadas 

Geisiane de Oliveira 

Sena 
1º CNPq 

10950 

Cristina Hillen Marchine 

Ferreira 

Coorientador: Marcelo 

Marchine Ferreira 

Ciências Sociais 

Aplicadas 
Kenzo Murilo Asami 2º FA 

10951 

Cristina Hillen Marchine 

Ferreira 

Coorientador: Marcelo 

Marchine Ferreira 

Ciências Sociais 

Aplicadas 

Priscila Fernandes 

Gasparotto 
3º FA 

10554 Raquel Lage Tuma 
Ciências Sociais 

Aplicadas 

João Carlos Dorneles 

Barboza 
4º FA 

10574 Raquel Lage Tuma 
Ciências Sociais 

Aplicadas 

Caio Rodrigo Araújo 

de Oliveira 
5º FA 

10819 Marcelo Marchine Ferreira 
Ciências Sociais 

Aplicadas 

Beatriz Aparecida 

Alves de Oliveira 
6º FA 

10931 

Marcelo Marchine Ferreira 

Coorientadora: Cristina 

Hillen Marchine Ferreira 

Ciências Sociais 

Aplicadas 
Rafaela da Silva Prado 7º UNESPAR 

10956 Larissa de Mattos Alves 
Ciências Sociais 

Aplicadas 

Henrique Gomes 

Simões 
8º UNESPAR 

10995 

Rony Peterson da Rocha 

Coorientadora: Márcia de 

Fátima Morais 

Engenharias 
Maria Eduarda 

Cordeiro de Almeida 
1º FA 

10999 Rony Peterson da Rocha Engenharias 
Bruna Maiara de 

Castro 
2º FA 

10793 Celia Kimie Matsuda Engenharias Marcela Vitória Dantas 3º FA 

10845 Celia Kimie Matsuda Engenharias 
Vinícius Gustavo da 

Cruz 
4º FA 

10545 Wilma dos Santos Coqueiro 
Linguística, 

Letras e Artes 

Danieli Cássia dos 

Santos 
1º CNPq 

10546 Wilma dos Santos Coqueiro 
Linguística, 

Letras e Artes 
Carolina Casarin Paes 2º FA 



 

Edital 016/2021 – PRPPG/Unespar                                                                                                               Página 5 de 12 

 

Coorientadora: Adriana 

Delmira Mendes Polato 

10734 Sandro Adriano da Silva 
Linguística, 

Letras e Artes 
Gislaini Bezerra 3º FA 

10798 

Adriana Beloti 

Coorientadora: Jocieli 

Aparecida de Oliveira 

Pardinho 

Linguística, 

Letras e Artes 

Isabela de Pontes 

Mariano 
4º FA 

10801 

Adriana Beloti 

Coorientadora: Nayara 

Emidio de Lima 

Linguística, 

Letras e Artes 

Bruna Caroline Coleti 

de Oliveira 
5º FA 

11006 

Maria Izabel Rodrigues 

Tognato 

Coorientadora: Marileuza 

Ascencio Miquelante 

Linguística, 

Letras e Artes 

Gabriela Fernanda 

Oldoni 
6º FA 

10625 
Adriana Delmira Mendes 

Polato 

Linguística, 

Letras e Artes 

Natanael de Lima de 

Souza 
7º FA 

10818 
Jacqueline Costa Sanches 

Vignoli 

Linguística, 

Letras e Artes 

Marcela dos Santos 

Rocha 
8º FA 

10564 Adélli Bortolon Bazza 
Linguística, 

Letras e Artes 

Caio Willians de Lirio 

Vicente 
9º FA 

 

 

Campus: CURITIBA I  

ID 
Orientador/a  

Coorientador/a 

Grande Área do 

Conhecimento 
Estudante Indicado/a Classificação 

Agência de 

fomento  

10706 Renato Torres 
Linguística, 

Letras e Artes 

Cristiane Santos 

Gomes 
1º CNPq 

10712 Renato Torres 
Linguística, 

Letras e Artes 

Andréa Layssa de 

Oliveira Afonso 
2º FA 

10708 Bernadette Maria Panek 
Linguística, 

Letras e Artes 

Danielly Maria 

Antunes da Glória 
3º CNPq-AF  

10710 Bernadette Maria Panek 
Linguística, 

Letras e Artes 

Letícia da Silva 

Luciano 
4º FA 

10580 Lilian Hollanda Gassen 
Linguística, 

Letras e Artes 
Hamed Almeida Braga 5º CNPq 

10581 Lilian Hollanda Gassen 
Linguística, 

Letras e Artes 

Samara Andreatti 

Nascimento de Oliveira 
6º 

FA 

 

10565 Fabricio Vaz Nunes 
Linguística, 

Letras e Artes 
Sabrina Paula de Lima 7º 

FA 

 

10589 Fabricio Vaz Nunes 
Linguística, 

Letras e Artes 
Maira Pires de Castro 8º 

FA 

 

10654 Katiucya Perigo 
Linguística, 

Letras e Artes 
Rosana Moro 9º 

FA 

 

10680 Katiucya Perigo 
Linguística, 

Letras e Artes 

Carolina de Castro 

Burgos 
10º 

FA 

 

10718 Fabio Guilherme Poletto 
Linguística, 

Letras e Artes 
Eduardo Cesar Moro 11º 

FA 

 

10602 Keila Kern 
Linguística, 

Letras e Artes 
Julia Brasil Queiroz 12º UNESPAR 

 

 

Campus: CURITIBA II  

ID 
Orientador/a  

Coorientador/a 

Grande Área do 

Conhecimento 
Estudante Indicado/a Classificação 

Agência de 

fomento  

10555 Gislaine Cristina Vagetti Ciências da Saúde 
Breno Tomazinho 

Jesus 
1º CNPq 

10556 Gislaine Cristina Vagetti Ciências da Saúde 
Diogo de Souza 

Mendonça 
2º FA 



 

Edital 016/2021 – PRPPG/Unespar                                                                                                               Página 6 de 12 

 

10768 Noemi Nascimento Ansay 
Ciências 

Humanas 
Yuri de Souza Ranhel 1º CNPq 

10953 Noemi Nascimento Ansay 
Ciências 

Humanas 
Isabela Zille Ribeiro 2º FA 

10895 Stela Maris da Silva 
Ciências 

Humanas 
Nara Corrêa Vargas 3º FA 

10749 Solange Straube Stecz 
Linguística, 

Letras e Artes 

Barbara Murakami de 

Albuquerque 
1º CNPq 

10640 Artur Correia de Freitas 
Linguística, 

Letras e Artes 

Ágata Carolina da 

Maia 
2º CNPq 

10641 Artur Correia de Freitas 
Linguística, 

Letras e Artes 

Eduarda Markiv 

Gimenes 
3º FA 

10774 André Acastro Egg 
Linguística, 

Letras e Artes 
Rafael Hoff Magalhães 4º FA 

10776 André Acastro Egg 
Linguística, 

Letras e Artes 

Vinicius Romero 

Derevecki 
5º FA 

10738 Beatriz Avila Vasconcelos 
Linguística, 

Letras e Artes 
Ariane Miwa Miake 6º FA 

10820 Diego Elias Baffi 
Linguística, 

Letras e Artes 

Edduarda Silvestre 

Porcote 
7º FA 

10826 Diego Elias Baffi 
Linguística, 

Letras e Artes 

Laura de Paula 

Rogoski 
8º FA 

10627 
Rosemyriam Ribeiro dos 

Santos Cunha 

Linguística, 

Letras e Artes 

Fernanda Perla 

Rodrigues Antunes 

Aragão 

9º FA 

10636 
Rosemyriam Ribeiro dos 

Santos Cunha 

Linguística, 

Letras e Artes 
Lais Dametto Pinguello 10º FA 

10737 Nadia Moroz Luciani 
Linguística, 

Letras e Artes 
Gabriela Valcanaia 11º FA 

10631 Giancarlo Martins 
Linguística, 

Letras e Artes 
Bruna Ramos Tomaz 12º FA 

10647 
Clara Márcia de Freitas 

Piazzetta 

Linguística, 

Letras e Artes 
Yolanda Aline da Silva 13º FA 

10648 
Clara Márcia de Freitas 

Piazzetta 

Linguística, 

Letras e Artes 

Khaoe Augusto da 

Rocha 
14º FA 

10664 Rodrigo Aparecido Vicente 
Linguística, 

Letras e Artes 

Valmir Nogueira da 

Silva 
15º FA 

10659 

Mauren Teuber 

Coorientador: Wagner 

Jonasson da Costa Lima 

Linguística, 

Letras e Artes 

Celina Haas Vilalba 

Pereira 
16º FA 

10962 
Luciana Paula Castilho 

Barone 

Linguística, 

Letras e Artes 
Kaoana Maria Santos 17º FA 

10855 
Francisco de Assis Gaspar 

Neto 

Linguística, 

Letras e Artes 
Natali Manfrin 18º FA 

10759 Allan de Paula Oliveira 
Linguística, 

Letras e Artes 

Alcides Branco da 

Silva Júnior 
19º FA 

10760 Allan de Paula Oliveira 
Linguística, 

Letras e Artes 
Millena Melchioretto 20º FA 

10972 Roberta Cristina Ninin 
Linguística, 

Letras e Artes 

Maria Eduarda Costa 

Forti 
21º UNESPAR 

 

 

Campus: PARANAGUÁ  

ID 
Orientador/a  

Coorientador/a 

Grande Área do 

Conhecimento 
Estudante Indicado/a Classificação 

Agência de 

fomento 

10538 Franciane Pellizzari 
Ciências 

Biológicas 

Thadeu dos Santos 

Viana 
1º CNPq 

10740 
Cassiana Baptista Metri 

Coorientador: Rafael Metri 

Ciências 

Biológicas 
Gabriele Costa Ramos 2º 

FA 

 



 

Edital 016/2021 – PRPPG/Unespar                                                                                                               Página 7 de 12 

 

10741 
Cassiana Baptista Metri 

Coorientadora: Tânia Zaleski 

Ciências 

Biológicas 
Helena Biolchi 3º 

FA 

 

10584 

Josiane Aparecida Gomes 

Figueiredo 

Coorientadora: Alessandra 

Tenório Costa 

Ciências 

Biológicas 

Ana Carolina dos 

Santos 
4º 

FA 

 

10585 

Josiane Aparecida Gomes 

Figueiredo 

Coorientador: Rafael Metri 

Ciências 

Biológicas 

Maressa Vitória Arcaro 

dos Santos 
5º 

FA 

 

10730 

Rafael Metri 

Coorientadora: Cassiana 

Baptista Metri 

Ciências 

Biológicas 
Rafaella Kopp 6º 

FA 

 

10731 Rafael Metri 
Ciências 

Biológicas 
Eliel Cardoso Alves 7º 

FA 

 

10739 Katia Kalko Schwarz 
Ciências 

Biológicas 

Mayara Vidal 

Fernandes 
8º 

FA 

 

10813 

José Roberto Caetano da 

Rocha 

Coorientadora: Tânia Zaleski 

Ciências 

Biológicas 

Erick Garcia de 

Medeiros 
9º 

FA 

 

10814 

José Roberto Caetano da 

Rocha 

Coorientadora: Tânia Zaleski 

Ciências 

Biológicas 

Ana Caroline da Silva 

Martins 
10º 

FA 

 

10527 Luís Fernando Roveda 
Ciências 

Biológicas 
Fernanda Rocha 11º 

FA 

 

10797 Fabricia de Souza Predes 
Ciências 

Biológicas 

Beatricy Cristiny 

Oliveira Cordeiro 
12º 

FA 

 

10800 

Fabricia de Souza Predes 

Coorientadora: Cassiana 

Baptista Metri 

Ciências 

Biológicas 

Sayume Thais 

Yamanouchi Albini 
13º 

FA 

 

10583 

Mariliza Simonete Portela 

Coorientadora: Liceia Alves 

Pires 

Ciências Exatas e 

da Terra 

Bianca Caroline Lobo 

Kelementi 
1º FA 

10531 

Liceia Alves Pires 

Coorientador: Sérgio 

Candido de Gouveia Neto 

Ciências Exatas e 

da Terra 

Luiz Guilherme da 

Silva Junges 
2º 

FA 

 

10532 

Liceia Alves Pires 

Coorientador: Sérgio 

Candido de Gouveia Neto 

Ciências Exatas e 

da Terra 

Talita Ferreira da Silva 

Bruguer 
3º 

FA 

 

10913 
Leticia Batistella Silveira 

Guterres 

Ciências 

Humanas 

Andrieli dos Santos da 

Costa 
1º FA 

10553 Kety Carla de March 
Ciências 

Humanas 

Barbara Bombasar 

Faria 
2º 

FA 

 

10767 Liliane da Costa Freitag 
Ciências 

Humanas 

Sergio Ricardo de 

Siqueira Júnior 
3º 

FA 

 

10772 Liliane da Costa Freitag 
Ciências 

Humanas 

Amanda Santos de 

Souza 
4º 

FA 

 

10551 Adilson Anacleto 
Ciências Sociais 

Aplicadas 

Allan Santos Greim 

dos Prazeres 
1º CNPq 

10701 Adilson Anacleto 
Ciências Sociais 

Aplicadas 

Lorrayne Morais 

Mendes 
2º FA 

10723 

Sebastião Cavalcanti Neto 

Coorientador: Fernando 

Henrique Lermer 

Ciências Sociais 

Aplicadas 
Felipe Neves Farinhas 3º FA 

10726 

Sebastião Cavalcanti Neto 

Coorientador: Gustavo de 

Souza Matias 

Ciências Sociais 

Aplicadas 

Vinicius dos Santos 

Skrzyszowski 
4º FA 

10603 Cleverson Molinari Mello 
Ciências Sociais 

Aplicadas 
Emerson Ramos 5º FA 

10817 

Roselis Natalina Mazzuchetti 

Coorientador: Gustavo de 

Souza Matias 

Engenharias 
João Victor Batista de 

Souza Henrique 
1º CNPq 



 

Edital 016/2021 – PRPPG/Unespar                                                                                                               Página 8 de 12 

 

10863 

Roselis Natalina Mazzuchetti 

Coorientador: Fernando 

Henrique Lermen 

Engenharias 
Heloisa Serafim 

Kuakoski 
2º FA 

10540 Dulce Elena Coelho Barros 
Linguística, 

Letras e Artes 
Márcia Souza Gomes 1º CNPq 

10541 Dulce Elena Coelho Barros 
Linguística, 

Letras e Artes 

Melissa França da Paz 

Cunha 
2º FA 

10724 

Cristian Pagoto 

Coorientador: Jordana Cristina 

Blos Xavier  

Linguística, 

Letras e Artes 

Gabriel Isidoro da 

Silva 
3º UNESPAR 

10725 

Cristian Pagoto 

Coorientadora: Jordana 

Cristina Blos Xavier 

Linguística, 

Letras e Artes 

Daniella Ferreira de 

Souza 
4º UNESPAR 

 

 

Campus: PARANAVAÍ  

ID 
Orientador/a  

Coorientador/a 

Grande Área do 

Conhecimento 
Estudante Indicado/a Classificação 

Agência de 

fomento 

10535 

Marcia Regina Royer 

Coorientadora: Thais 

Fernandes Mendonça Mota 

Ciências 

Biológicas 

Eloiny Fernanda de 

Souza 
1º CNPq 

10544 Marcia Regina Royer 
Ciências 

Biológicas 
Beatriz Grigio Bornia 2º FA 

10608 
Franciele Mara Lucca Zanardo 

Bohm 

Ciências 

Biológicas 

Natalia Moreira de 

Souza 
3º FA 

10609 
Franciele Mara Lucca Zanardo 

Bohm 

Ciências 

Biológicas 

Beatriz Lucas de 

Amorim 
4º FA 

10624 Paulo Alfredo Feitoza Böhm 
Ciências 

Biológicas 

Cinthia Martins 

Corbetta 
5º FA 

10587 

Maria Antonia Ramos Costa 

Coorientadora: Mariana 

Pissioli Lourenço 

Ciências da Saúde 
Queila Rebeca Pazzetto 

dos Santos 
1º CNPq 

10595 

Maria Antonia Ramos Costa 

Coorientadora: Ana Carolina 

Simões Pereira 

Ciências da Saúde 
Taynara de Oliveira 

Farias Batista 
2º FA 

10633 

Carlos Alexandre Molena 

Fernandes 

Coorientadora: Heloá Costa 

Borim Christinelli 

Ciências da Saúde 
João Pedro Roéfero 

Silva 
3º FA 

10634 

Carlos Alexandre Molena 

Fernandes 

Coorientadora: Heloá Costa 

Borim Christinelli 

Ciências da Saúde 
Jéssica Caroline 

Cândido 
4º FA 

10997 
Matheus Amarante do 

Nascimento 
Ciências da Saúde 

Vanessa Delmondes 

Silva 
5º FA 

10822 Willian Augusto de Melo Ciências da Saúde 
Thiago Aparecido Dos 

Santos Quadros 
6º FA 

10823 Willian Augusto de Melo Ciências da Saúde 
Henrique de Barros 

Zanoni 
7º FA 

10694 

Maria Fernanda do Prado 

Tostes 

Coorientador: Eduardo 

Rocha Covre 

Ciências da Saúde Carolina Lopes Biserra 8º FA 

10928 

Maria Fernanda do Prado 

Tostes 

Coorientadora: Ana Carolina 

Simões Pereira 

Ciências da Saúde 
Isabel Moreira da 

Fonseca 
9º FA 

10568 
Patrícia Louise Rodrigues 

Varela Ferracioli 
Ciências da Saúde Vitória da Silva Torres 10º FA 



 

Edital 016/2021 – PRPPG/Unespar                                                                                                               Página 9 de 12 

 

Coorientadora: Dandara 

Novakowski Spigolon 

10588 

Patrícia Louise Rodrigues 

Varela Ferracioli 

Coorientadora: Giovanna 

Brichi Pesce 

Ciências da Saúde 
Heloisa Cristina 

Druzian 
11º FA 

10785 

Tereza Maria Mageroska 

Vieira 

Coorientadora: Hellen 

Emilia Peruzzo            

Ciências da Saúde Mayara Alves Souza 12º FA 

10790 

Tereza Maria Mageroska 

Vieira 

Coorientadora: Célia Maria 

Gomes Labegalini 

Ciências da Saúde 
Hillary Tais Nardoni de 

Souza 
13º FA 

10670 Jaqueline Dias Ciências da Saúde 
Ana Carolina dos 

Santos 
14º FA 

10673 

Jaqueline Dias 

Coorientação: Barbara 

Andreo dos Santos 

Ciências da Saúde 
Isabelle Felippe 

Trindade 
15º FA 

10761 Sérgio Roberto Adriano Prati Ciências da Saúde 
Augusto Henrique dos 

Santos Lima 
16º FA 

10762 Sérgio Roberto Adriano Prati Ciências da Saúde Eloíse da Silva Ferreira 17º FA 

10651 Jéssica dos Santos Pini Ciências da Saúde 
Amanda Pelegrini 

Rodrigues 
18º FA 

10566 Shalimar Calegari Zanatta 
Ciências Exatas e 

da Terra 

Hudson dos Santos 

Dourado 
1º CNPq 

10674 Rafael Mestrinheire Hungaro 
Ciências Exatas e 

da Terra 
Said Daruj Padre Filho 2º UNESPAR 

10883 Lucimary Afonso dos Santos 
Ciências Exatas e 

da Terra 

Lucas Henrique 

Mendes Alves 
3º UNESPAR 

10686 Marcia Marlene Stentzler 
Ciências 

Humanas 
Perola Miranda Pires 1º CNPq-AF 

10880 
Neide de Almeida Lança 

Galvão Favaro 

Ciências 

Humanas 

Maria Eduarda Rissatti 

de Souza 
2º FA 

10528 Nájela Tavares Ujiie 
Ciências 

Humanas 
Andressa Bono Vicente 3º FA 

10569 Adão Aparecido Molina 
Ciências 

Humanas 
Bianca Elisa Macedo 4º FA 

10570 Lucineia Maria Lazaretti 
Ciências 

Humanas 
Eliane Olivetti Pereira 5º FA 

10899 Lucineia Maria Lazaretti 
Ciências 

Humanas 

Natálya Trazpadini dos 

Santos 
6º FA 

10619 
Dorcely Isabel Bellanda 

Garcia 

Ciências 

Humanas 

Alessandra Lourenço 

da Silva Travain 
7º FA 

10617 
Fatima Aparecida de Souza 

Francioli 

Ciências 

Humanas 
Vera Veronica Bueno 8º FA 

10665 Meire Aparecida Lóde Nunes 
Ciências 

Humanas 

Amanda Jalloul 

Guimarães 
9º FA 

10666 Meire Aparecida Lóde Nunes 
Ciências 

Humanas 

Nathália Oliveira 

Zanoli 
10º FA 

10613 
Eulália Maria Aparecida de 

Moraes 

Ciências 

Humanas 

Denilton Gabriel 

Ambrosio da Rocha 
11º FA 

10782 

Maria Simone Jacomini 

Novak 

Coorientadora: Deborah 

Cristina Oliveira da Costa 

Ciências 

Humanas 
Helena Pereira da Silva 12º FA 

10784 

Maria Simone Jacomini 

Novak 

Coorientadora: Deborah 

Cristina Oliveira da Costa 

Ciências 

Humanas 

Vanderléia Rigso 

Fernandes 
13º FA 



 

Edital 016/2021 – PRPPG/Unespar                                                                                                               Página 10 de 12 

 

10990 Marília Gonçalves Dal Bello 
Ciências Sociais 

Aplicadas 

Ana Karoline Da Silva 

Do Nascimento 
1º 

FA 

 

10644 Maria Inez Barboza Marques 
Ciências Sociais 

Aplicadas 

Jamila Rodrigues 

Francisco 
2º FA 

10645 Maria Inez Barboza Marques 
Ciências Sociais 

Aplicadas 

Victória Aparecida 

Pereira e Silva 
3º FA 

10993 

Bianca Burdini Mazzei 

Coorientadora: Maria 

Gabriela Monteiro 

Ciências Sociais 

Aplicadas 

Iara Caroline dos 

Santos 
4º FA 

10998 

Bianca Burdini Mazzei 

Coorientadora: Maria 

Gabriela Monteiro 

Ciências Sociais 

Aplicadas 

Maria José Tertuliano 

Correia 
5º FA 

10912 

Julio Ernesto Colla 

Coorientadora: Rejane 

Heloise dos Santos 

Ciências Sociais 

Aplicadas 

Paulo Henrique 

Gonçalves de Almeida 
6º FA 

10989 

André Luís de Castro 

Coorientadora: Maria 

Gabriela Monteiro 

Ciências Sociais 

Aplicadas 

Marianne Ribeiro da 

Silva França 
7º FA 

10744 Thaís Gaspar Mendes da Silva 
Ciências Sociais 

Aplicadas 
Yasmin Ciprandi Pego 8º FA 

10745 Thaís Gaspar Mendes da Silva 
Ciências Sociais 

Aplicadas 

Vitória Merlin Costa 

Cardoso 
9º FA 

10557 Luciana Ferreira Leal 
Linguística, 

Letras e Artes 

Isabelly Oliveira 

Fernandes de Sousa 
1º FA 

10558 Luciana Ferreira Leal 
Linguística, 

Letras e Artes 
Luiz Felipe Marques 2º FA 

 

 

Campus: UNIÃO DA VITÓRIA  

       ID 
Orientador/a 

Coorientador/a 

Grande Área do 

Conhecimento 
Estudante Indicado/a Classificação 

Agência de 

fomento 

10752 

Carla Andreia Lorscheider 

Coorientadora: Daniela 

Roberta Holdefer 

Ciências Biológicas Letícia Sobanski 1º CNPq 

10889 

Carla Andreia Lorscheider 

Coorientadora: Daniela 

Roberta Holdefer 

Ciências Biológicas Camila Fernanda Paz 2º FA 

10579 Rafael Bueno Noleto Ciências Biológicas Sabrina Chelegel 3º FA 

10829 

Maria Ivete Basniak 

Coorientador: Dion Ross 

Pasievitch Boni Alves 

Ciências Exatas e da 

Terra 

Luis Gustavo 

Senhiuk Koglinski 
1º CNPq 

10799 

Sandra Regina de Moraes 

Coorientadora: Lutecia 

Hiera da Cruz 

Ciências Exatas e da 

Terra 

Sucris Beatriz 

RicheskiI 
2º 

UNESPAR 

 

10870 Maria Ivete Basniak Ciências Humanas 
Eliseu Zapotoszek 

Filho 
1º FA 

10533 

Claudia Maria Petchak 

Zanlorenzi 

Coorientadora: Andreia 

Bulaty 

Ciências Humanas 
Suelen Aparecida 

Antoniuitti de Brito 
2º CNPq 

10692 Thiago David Stadler Ciências Humanas Samuel Cardoso 3º FA 

10693 Thiago David Stadler Ciências Humanas 
Bianca Gabriele 

Gomes da Silva 
4º FA 

10652 Alcimara Aparecida Foetsch Ciências Humanas 
Bruna Eduarda 

Gonçalves dos Santos 
5º FA 

10783 
Kelen dos Santos Junges 

 
Ciências Humanas 

Fabíola Schupel 

Maidel 

6º 

 
FA 

10786 
Kelen dos Santos Junges 

 
Ciências Humanas 

Micheli Sudul 

Marafigo 
7º FA 



 

Edital 016/2021 – PRPPG/Unespar                                                                                                               Página 11 de 12 

 

 

 

Art. 5°. Relação de pesquisas beneficiadas do Programa de Iniciação em Desenvolvimento Tecnológico 

e Inovação – PIBITI e respectivos/as estudantes orientados/as, conforme a distribuição por campus e 

grande área de conhecimento. 

 

Campus: CAMPO MOURÃO  

ID 
Orientador/a  

Coorientador/a 

Grande Área do 

Conhecimento 

Estudante 

Indicado/a 
Classificação 

Agência de 

fomento 

10850 
Rosefran Adriano Gonçales 

Cibotto 
Ciências Humanas 

Thiago Felipe Silva 

Pinson 
1º UNESPAR 

 

 

Campus: PARANAGUÁ  

ID 
Orientador/a  

Coorientador/a 

Grande Área do 

Conhecimento 

Estudante 

Indicado/a 
Classificação 

Agência de 

fomento ou 

suplência 

10765 

Cassiana Baptista Metri 

Coorientador: Pablo 

Damian Borges Guilherme 

Ciências Biológicas 
Camila Schwonka 

Herarth 
1º UNESPAR 

10705 

Sebastião Cavalcanti Neto 

Coorientador: Leandro 

Rodrigo Canto Bonfim 

Ciências Sociais 

Aplicadas 

Leticia Ishisaki de 

Oliveira 
1º UNESPAR 

10871 

Roselis Natalina 

Mazzuchetti 

Coorientador: Fernando 

Henrique Lermen 

Engenharias 
Nathalya Albina da 

Silva Pereira 
1º FA 

 

 

Campus: PARANAVAÍ  

ID 
Orientador/a  

Coorientador/a 

Grande Área do 

Conhecimento 

Estudante 

Indicado/a 
Classificação 

Agência de 

fomento 

10597 

Marcia Regina Royer 

Coorientador: Hélito 

Volpato 

Ciências Biológicas 
Natalia Cristina 

Rocha Alves 
1º FA 

10593 

Maria Antonia Ramos Costa 

Coorientadora: Kely 

Paviani Stevanato 

Ciências da Saúde 
Pedro Henrique 

Alves de Paulo 
1º FA 

10635 

Maria Antonia Ramos Costa 

Coorientadora: Dandara 

Novakowski Spigolon 

Ciências da Saúde 
Vinícius Luís da 

Silva 
2º 

UNESPAR 

 

11005 

Willian Augusto de Melo 

Coorientadora: Drielly 

Lima Valle Folha Salvador 

Ciências da Saúde Mayara Alves Souza 3º 
UNESPAR 

 

10780 
Tereza Maria Mageroska 

Vieira 
Ciências da Saúde 

Gabriela Monteiro 

Silva 
4º 

UNESPAR 

 

10958 Estevão Lemos Cruz Ciências Humanas 
Bárbara Caroline 

Iendras 
8º FA 

10966 Estevão Lemos Cruz Ciências Humanas Igor Walfrido Lins 9º FA 

10711 

Diane Daniela Gemelli 

Coorientador:  Silas Rafael 

da Fonseca 

Ciências Humanas 
Kauane Do Rocio 

Soares Ferreira 
10º FA 

10992 Valéria Aparecida Schena Ciências Humanas 
Thalia Gomes 

Cordeiro 
11º FA 

10974 Caio Ricardo Bona Moreira 
Linguística, Letras e 

Artes 

Viviane Regina 

Árcega de Souza 
1º CNPq 



 

Edital 016/2021 – PRPPG/Unespar                                                                                                               Página 12 de 12 

 

Coorientadora: Kely 

Paviani Stevanato  

10971 Marcelo José da Silva 
Linguística, Letras e 

Artes 

João Pedro Barreto 

Laurindo 
1º UNESPAR 

11000 Marcia Marlene Stentzler Ciências Humanas 
Vittoria Aghata de 

Araújo Vieira 
1º UNESPAR 

10773 
Marluz Aparecida Tavares 

da Conceição 

Ciências Sociais 

Aplicadas 

Kawany Kettelly dos 

Anjos Uberaja 
1º UNESPAR 

 

 

Campus: UNIÃO DA VITÓRIA  

ID 
Orientador/a  

Coorientador/a 

Grande Área do 

Conhecimento 
Estudante Indicado/a Classificação 

Agência de 

fomento 

10842 Maria Ivete Basniak Ciências Humanas 
Dalto Tiago 

Zavieracz Gaiewicz 
1º UNESPAR 

 

 

Art. 6º. Este resultado está condicionado à implementação das bolsas pelos órgãos de fomento, da 

manutenção da decisão do CNPq em estender as Chamadas Públicas realizadas no ano de 2020 para o 

período de setembro de 2021 a agosto de 2022 e da disponibilidade financeira e orçamentária das 

agências de fomento e da Unespar. 

 

Art. 7º. Publique-se na página da PRPPG/Unespar – www.prppg.unespar.edu.br. 

 

Paranavaí, 03 de agosto de 2021. 

 

 

 

 

Renan Bandeirante de Araújo 

Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-Graduação – PRPPG 

Portaria n. 024/2021-Reitoria/Unespar 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

http://www.prppg.unespar.edu.br./

